
DETERMINAZIONI SINDACO n. 1 del 02-01-2025  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 

 

COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
Provincia di Padova 

 
 

COPIA 
 

IL SINDACO 

 
 
 

DECRETO n. 1 
 

DEL 02-01-2025 
 

 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  TEMPORANEA  FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL'AREA I "AFFARI 

GENRALI, SEGRETERIA, CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI"  E DELL'AREA II 
"ECONOMICO-FINANZIARIA". 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il quale dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Richiamato a tal fine l’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000 in base al quale gli Enti con meno 
di cinquemila abitanti possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga 
alla normativa vigente e fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), attribuendo ai 
Componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 
Atteso pertanto, che le competenze gestionali ed i conseguenti atti (anche se in via derogatoria 
rispetto al generale principio di separazione delle funzioni), sono attribuibili ai singoli componenti 
dell’organo esecutivo, con la conseguenza che ogni provvedimento (determinazione) deve seguire 
lo stesso procedimento che normalmente si attua per gli atti adottati dai responsabili dei servizi, 
compresi i pareri di regolarità amministrativa/contabile, non rilevando, a tal fine, che tali funzioni 
siano svolte da un amministratore; 
 
Dato atto che l’Area I “Affari Generali, Segreteria, Cultura e Servizi Scolastici” e l’Area II 
“Economico-Finanziaria” del Comune di Arquà Petrarca son attualmente prive di Responsabile, e 
che è pertanto necessario rinnovare il decreto di Conferimento dell’incarico di Responsabile delle 
succitate Aree, avendo il precedente decreto scadenza il 31/12/2024; 
 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 1 del 02-01-2025  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

Ravvisata la necessità di gestire direttamente il servizio attribuendo la nomina a carattere 
temporaneo, di un responsabile nella persona del Sindaco, per garantire la continuità e funzionalità 
dell’azione amministrativa, nel rispetto dei principi di buon andamento, dell’efficacia e 
dell’efficienza dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in conformità con le normative di legge citate e in applicazione del 
principio di garantire il regolare funzionamento dell’Ente, attribuire a sé medesimo, con decorrenza 
dal 02/01/2025 e fino a nuova nomina con personale dotato delle necessarie competenze 
professionali, l'incarico provvisorio di Responsabile dell’Area I e dell’Area II. 
 
Richiamati lo Statuto Comunale e il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

DECRETA 
 
1) Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di assegnare temporaneamente, a se medesimo, con decorrenza dal 02/01/2025 e fino alla 

nuova nomina con personale in possesso della professionalità necessaria, le funzioni di 
Responsabile delle di Responsabile dell’Area I “Affari Generali, Segreteria, Cultura e Servizi 
Scolastici” e l’Area II “Economico-Finanziaria” con conseguente assegnazione della titolarità di 
Posizione organizzativa; 

 
3) Di precisare che al titolare di Posizione Organizzativa spettano tutte le funzioni e responsabilità 

di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, in relazione 
ai servizi assegnati, desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, dai provvedimenti 
di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili, dal mansionario individuale, 
nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale del Sindaco o 
con deliberazioni della Giunta Comunale. 

 
4) Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio, nonché sul sito istituzionale 

dell'ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Data 02-01-2025 IL SINDACO 
 F.to SCHIVO ANDREA 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Reg. 50 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per 
la durata di quindici giorni dal 13-02-2025 al 28-02-2025. 
 
 
Data 13-02-2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Beatrice Bressanin 
 
 
 


